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Annotatsiya 

Ushbu maqola aksiyadorlik jamiyatlarining asosiy va moliyaviy faoliyatini tahlil qilish va uning 

samaradorligini oshirish yo‘llarini aniqlashga bag‘ishlangan. Maqolada jamiyatning asosiy faoliyati, 

moliyaviy natijalari va ularni optimallashtirish mexanizmlari ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijalari 

asosida samaradorlikni oshirish bo‘yicha strategik tavsiyalar ishlab chiqilgan. Ish davomida iqtisodiy, 

moliyaviy va boshqaruv nazariyalari asosida amaliy misollar va statistik ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: aksiyadorlik jamiyati, moliyaviy samaradorlik, asosiy faoliyat, moliyaviy 

nazorat, investitsiya samaradorligi. 

 

Настоящая статья посвящена анализу основной и финансовой деятельности 

акционерных обществ и выявлению путей повышения их эффективности. В статье 

рассматриваются основные виды деятельности компании, её финансовые результаты и 

механизмы их оптимизации. По результатам исследования разработаны стратегические 

рекомендации по повышению эффективности. В работе представлены практические примеры 

и статистические данные, основанные на экономических, финансовых и управленческих 

теориях. 

Ключевые слова: акционерное общество, финансовая эффективность, основная 

деятельность, финансовый контроль, инвестиционная эффективность. 

 

This article is devoted to the analysis of the main and financial activities of joint-stock 

companies and the identification of ways to improve their efficiency. The article examines the main 

activities of the company, its financial results and mechanisms for optimizing them. Based on the 

results of the research, strategic recommendations for improving efficiency were developed. Practical 

examples and statistical data are presented throughout the work based on economic, financial and 

management theories. 

Keywords: joint-stock company, financial efficiency, main activity, financial control, 

investment efficiency. 

 

Aksiyadorlik jamiyatlari (AJ) mamlakat iqtisodiyotida muhim o‘rin tutadi. Ularning asosiy va 

moliyaviy faoliyatining samaradorligi nafaqat kompaniya o‘zining raqobatbardoshligini oshirishga, 

balki mamlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Bugungi 

kunda aksiyadorlik jamiyatlarining samaradorligini baholash va uni oshirish masalasi iqtisodiy 

nazariyalar, moliyaviy hisobotlar va boshqaruv mexanizmlari orqali keng tadqiq qilinmoqda [1]. 

Asosiy muammo aksiyadorlik jamiyatlarida moliyaviy va asosiy faoliyatning samaradorligini 

oshirish uchun mavjud mexanizmlarning yetarli darajada ishlatilmasligi va ularning samarali nazorat 

tizimining yo‘qligidir. Shu sababli ushbu maqola quyidagi maqsadlarni belgilaydi: 
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Aksiyadorlik jamiyatlarining (AJ) asosiy va moliyaviy faoliyati samaradorligini oshirish 

yo‘llari murakkab va ko‘p qirrali bo‘lib, ular strategik boshqaruv, operatsion mukammallik va 

kapitalni oqilona boshqarishni talab qiladi. Samaradorlikni oshirish nafaqat aksiyadorlar uchun 

qiymat yaratish, balki kompaniyaning uzoq muddatli barqarorligi va raqobatbardoshligini ta'minlash 

uchun ham muhimdir. Quyida aksiyadorlik jamiyatlari samaradorligini oshirishning uchta asosiy 

rejasi va ular bo‘yicha keng ma'lumotlar berilgan. 

Aksiyadorlik jamiyatlarining samaradorligini oshirishning birinchi va eng muhim yo‘li 

strategik boshqaruvni takomillashtirish va korporativ rivojlanishga doir aniq yo‘nalishlarni 

belgilashdan iboratdir. Bu jarayon kompaniya missiyasi, vizioni va qadriyatlarini qayta ko‘rib 

chiqishdan boshlanadi, bozordagi o‘zgarishlar, texnologik yangiliklar va raqobatchilarning 

harakatlarini hisobga olgan holda uzoq muddatli, amalga oshiriladigan strategik rejalarni ishlab 

chiqishni o‘z ichiga oladi. Strategiya korporativ maqsadlarga erishish uchun barcha operatsion, 

moliyaviy va inson resurslari qarorlarini birlashtirishi kerak. Korporativ boshqaruvning (Corporate 

Governance) sifatini oshirish samaradorlikning ajralmas qismidir; bu shaffoflikni, javobgarlikni 

kuchaytirishni va barcha manfaatdor tomonlar (aksiyadorlar, xodimlar, mijozlar) huquqlarini himoya 

qilishni talab qiladi. Kengashning mustaqilligini va ekspertizasini oshirish, ichki nazorat tizimlarini, 

ayniqsa, risk menejmenti (Risk Management) va komplayens (Compliance) tizimlarini kuchaytirish 

orqali kompaniya barqarorligini ta'minlash zarur. Bundan tashqari, kompaniyaning bozordagi 

mavqeini mustahkamlash uchun qo‘shilish va sotib olish (M&A) imkoniyatlarini muntazam ravishda 

baholash, xalqaro bozorlarga chiqish yoki yangi, yuqori marjinali biznes yo‘nalishlarini rivojlantirish 

orqali doimiy ravishda o‘sish nuqtalarini izlash talab etiladi. Natijadorlikni aniq o‘lchash uchun 

asosiy samaradorlik ko‘rsatkichlari (KPI) tizimini joriy etish va ularni rahbarlar va xodimlarni 

rag'batlantirish tizimi bilan bog'lash lozim [2]. 

Ikkinchi muhim yo‘nalish asosiy faoliyat jarayonlarini chuqur optimallashtirish va zamonaviy 

axborot texnologiyalarini keng integratsiya qilishdan iborat. Aksiyadorlik jamiyatlari samaradorligini 

oshirish uchun birinchi navbatda, qayta ishlash xarajatlari (Cost of Goods Sold - COGS) va operatsion 

xarajatlar (Operating Expenses - OPEX)ni kamaytirishga qaratilgan doimiy sa'y-harakatlar talab 

etiladi. Bu ishlab chiqarish yoki xizmat ko‘rsatish jarayonlarida "Lean" va "Six Sigma" kabi 

metodologiyalarni joriy etish orqali yo‘qotishlarni (masalan, ortiqcha zaxiralar, ortiqcha harakatlar, 

nuqsonlar) bartaraf etishni anglatadi. Ta'minot zanjiri boshqaruvi (Supply Chain Management - 

SCM)ni raqamlashtirish va avtomatlashtirish orqali xaridlarning samaradorligini oshirish, yetkazib 

beruvchilar bilan uzoq muddatli, strategik hamkorlikni o‘rnatish orqali xarid narxlarini 

optimallashtirish katta ahamiyatga ega. Bundan tashqari, mijozlar bilan munosabatlarni boshqarish 

(CRM) tizimlarini, resurslarni rejalashtirish (ERP) tizimlarini va biznes-tahlil (BI) vositalarini to‘liq 

integratsiya qilish orqali ma'lumotlarga asoslangan qarorlar qabul qilish madaniyatini shakllantirish 

kerak. Ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiya qilish va energiya samaradorligini oshirishga 

investitsiya kiritish uzoq muddatli xarajatlarni pasaytiradi. Xodimlar samaradorligini oshirish uchun 

esa doimiy o‘qitish dasturlarini yo‘lga qo‘yish, ish jarayonlarini standartlashtirish va ichki 

byurokratiyani kamaytirishga qaratilgan tashabbuslarni amalga oshirish muhimdir. Jarayonlarni 

avtomatlashtirish, ayniqsa, takrorlanuvchi ma'muriy va moliyaviy vazifalarni bajarishda, inson 

xatolarini kamaytiradi va xodimlarni yuqori qiymatli ishlarga yo‘naltirish imkonini beradi. 

Uchinchi yo‘l moliyaviy faoliyatni va kapitalni boshqarish samaradorligini tubdan oshirishga 

qaratilgan bo‘lishi kerak. Aksiyadorlik jamiyatlari uchun Kapitalning O‘rtacha Tortilgan Narxini 

(WACC - Weighted Average Cost of Capital) pasaytirish va investitsiyalarning qaytarilishini oshirish 

(ROA, ROE) eng ustuvor vazifalardandir. Bu birinchi navbatda, optimal kapital tuzilmasini (Debt-

Equity Ratio) saqlashni talab qiladi, ya'ni qarz va o‘z mablag'lari o‘rtasidagi muvozanatni 

kompaniyaning risk profili va bozor sharoitlariga mos ravishda doimiy ravishda sozlash zarur [3].  

Moliyaviy samaradorlikni oshirishning asosiy vositalaridan biri aylanma mablag'larni 

boshqarishni optimallashtirish (Working Capital Management) hisoblanadi. Bu deyarli nolga teng 

bo‘lgan hisob-kitoblar muddatini (DSO - Days Sales Outstanding) qisqartirish, zaxiralarni aylantirish 

tezligini oshirish (DIO - Days Inventory Outstanding) va kreditorlik qarzlarni to‘lash muddatini (DPO 

- Days Payable Outstanding) oqilona boshqarish orqali erishiladi, natijada operatsion pul oqimi 
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(Operating Cash Flow) yaxshilanadi. Investitsiya qarorlarini qabul qilish (Capital Budgeting) 

jarayonini qat'iylashtirish va har bir yirik loyihani Sof Joriy Qiymat (NPV), Ichki Rentabellik 

Normasi (IRR) va pul oqimining qaytish muddati kabi ko‘rsatkichlar asosida sinchkovlik bilan 

baholash zarur. Shuningdek, naqd pul oqimini prognozlashni takomillashtirish orqali ortiqcha 

mablag'larni yuqori rentabelli, past riskli moliyaviy vositalarga investitsiya qilish imkoniyatlari 

ko‘rib chiqiladi. Qarzni qayta moliyalashtirish (refinancing) orqali foiz xarajatlarini kamaytirish ham 

moliyaviy samaradorlikni oshiradi. Aksiyadorlarga doimiy va o‘sib boruvchi dividendlar yoki 

aksiyalarni qayta sotib olish (buyback) orqali kapitalni qaytarish siyosatini ishlab chiqish aksiyadorlik 

qiymatini oshirishga xizmat qiladi [4]. 

Aksiyadorlik jamiyatlari faoliyatini tahlil qilishda iqtisodiy va moliyaviy nazariya ishlatiladi. 

Ilmiy manbalar va statistik hisobotlar asosida samaradorlikni baholashning turli metodologiyalari 

mavjud. Jumladan: 

Moliyaviy ko‘rsatkichlar tahlili: foyda, daromad, aktivlar samaradorligi, likvidlilik va qarz 

majburiyatlarini o‘z ichiga oladi. 

Asosiy faoliyat samaradorligi: ishlab chiqarish hajmi, xizmat ko‘rsatish sifati, bozor ulushi va 

innovatsion faoliyatni o‘lchash. 

Metodologiya quyidagi bosqichlarda amalga oshirildi: 

-Aksiyadorlik jamiyatlarining moliyaviy hisobotlari va yil yakunlari tahlili; 

-Samaradorlik ko‘rsatkichlarini o‘zaro solishtirish va statistik usullar bilan baholash; 

-Tavsiyalar ishlab chiqish va ularni amaliy qo‘llash yo‘llarini aniqlash. 

Tahlil jarayonida iqtisodiy va moliyaviy nazariyalar asosida, shuningdek, kompaniya 

hisobotlari va mavjud ilmiy adabiyotlar asosida qarorlar qabul qilindi. 

Ushbu bo‘limda aksiyadorlik jamiyatlarining asosiy va moliyaviy faoliyatining samaradorligi 

misollar bilan ko‘rib chiqiladi(1-jadval, 2-jadval). 

1-jadval 

Aksiyadorlik jamiyatlarining asosiy faoliyat ko‘rsatkichlari (misol) 

Ko‘rsatkich/yil 2023  2024  O‘sish (%) Izoh 

Ishlab chiqarish hajmi, mln. 

So‘m 
1500 1650 10 

Ishlab chiqarish samaradorligi 

oshgan 

Sotuvlar hajmi, mln. So‘m 1200 1320 10 Bozor ulushi oshgan 

Yangi mahsulotlar soni 5 7 40 Innovatsion faoliyat rivojlangan 

Xodim samaradorligi (foiz) 80 85 6,25 
Ishlab chiqarish jarayonlari 

optimallashtirilgan 

2-jadval 

Moliyaviy faoliyat samaradorligi 

Ko‘rsatkich/yil 2023  2024  O‘sish (%) Izoh 

Sof foyda, mln. So‘m 300 360 20 Moliyaviy natija yaxshilangan 

Aktivlar samaradorligi (ROA, 

%) 
12 14 16,7 

Aktivlardan samarali 

foydalanilgan 

Likvidlik koeffitsienti 1,2 1,5 25 Moliyaviy barqarorlik oshgan 

Qarzdorlik darajasi (%) 40 35 -12,5 Qarz majburiyatlar kamaygan 

Natijalar tahlili: 

Ushbu ma’lumotlar aksiyadorlik jamiyatlarining asosiy va moliyaviy faoliyatida sezilarli o‘sish 

kuzatilayotganini ko‘rsatadi. Ishlab chiqarish va moliyaviy ko‘rsatkichlarning o‘sishi kompaniya 

samaradorligini oshirishga bevosita ta’sir qiladi. Shu bilan birga, tavsiya etilgan strategik yo‘nalishlar 

quyidagilar: 

Asosiy ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish va avtomatlashtirish; 

Moliyaviy nazoratni kuchaytirish va aktivlarni samarali boshqarish; 

Innovatsion loyihalarni moliyalashtirish va yangi mahsulotlar ishlab chiqarishni 

rag‘batlantirish; 

Xodimlarni rag‘batlantirish va mehnat unumdorligini oshirish. 
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Moliyaviy faoliyat samaradorligini oshirish aksiyadorlik jamiyatining uzoq muddatli 

barqarorligi va rentabelligi uchun muhimdir. Birinchi yo‘l – kapitalni samarali boshqarish va 

moliyaviy resurslarni diversifikatsiya qilish. Korxona moliyaviy barqarorlikni ta’minlash uchun qarz 

va o‘z kapitali nisbati, likvidlik ko‘rsatkichlari, aktivlar samaradorligi kabi ko‘rsatkichlarni doimiy 

tahlil qilishi kerak. Shu bilan birga, investitsion portfelni diversifikatsiya qilish orqali risklarni 

kamaytirish va daromad manbalarini ko‘paytirish mumkin. Masalan, nafaqat asosiy ishlab chiqarish 

sohasiga, balki qo‘shimcha investitsiya loyihalariga kapital ajratish orqali moliyaviy barqarorlikni 

mustahkamlash mumkin. 

Ikkinchi yo‘l – byudjetlashtirish va xarajatlarni optimallashtirish. Moliyaviy samaradorlik 

ko‘pincha xarajatlarni nazorat qilish va samarali taqsimlash orqali oshiriladi. Bunda korxona 

moliyaviy hisobot tizimlarini avtomatlashtirish, xarajatlarni xarajat turiga qarab tahlil qilish va 

ortiqcha xarajatlarni kamaytirish orqali moliyaviy barqarorlikni ta’minlaydi. Shu bilan birga, kredit 

va moliyaviy majburiyatlarni boshqarish, qarzlarni qayta moliyalashtirish va moliyaviy 

instrumentlardan foydalangan holda risklarni kamaytirish muhim hisoblanadi. 

Uchinchi yo‘l – daromadni oshirish va likvidlikni ta’minlash. Aksiyadorlik jamiyatlari 

daromadni oshirish uchun mahsulotni sotish strategiyasini diversifikatsiya qilishi, yangi bozorlarni 

o‘rganishi, narx siyosatini optimallashtirishi va xizmat ko‘rsatish sifatini oshirishi kerak. Shu bilan 

birga, likvid aktivlarni boshqarish, qisqa muddatli investitsiyalar va naqd pul oqimlarini prognoz 

qilish orqali moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash mumkin. 

Ushbu yo‘l aksiyadorlik jamiyatlarini rivojlantirishda strategik va innovatsion 

yondashuvlarning ahamiyatini ko‘rsatadi.  

Birinchi jihat – innovatsion faoliyatni rivojlantirish va ilmiy-tadqiqot ishlarini qo‘llab-

quvvatlash. Korxona yangi mahsulotlar, xizmatlar yoki texnologiyalar yaratishga sarmoya kiritishi 

lozim. Buning natijasida raqobatbardoshlik oshadi, yangi bozor segmentlariga chiqish imkoniyati 

paydo bo‘ladi va aksiyadorlar qiymati oshadi. Shu bilan birga, R&D (Research and Development) 

faoliyatini moliyaviy va resurs jihatdan qo‘llab-quvvatlash, patent va intellektual mulk huquqlarini 

himoya qilish strategik afzallik beradi. 

Ikkinchi jihat – raqobatbardosh tahlil va bozor monitoringi. Samaradorlikni oshirish uchun 

korxona doimiy ravishda raqobatchilar faoliyatini tahlil qilishi, bozor tendensiyalarini kuzatishi va 

mijozlar talablarini prognoz qilishi kerak. Bu ma’lumotlar asosida mahsulot va xizmatlarni 

moslashtirish, marketing strategiyasini takomillashtirish va resurslarni optimallashtirish mumkin 

bo‘ladi. Shu bilan birga, raqobatbardosh ustunliklarni aniqlash va ularni mustahkamlash 

samaradorlikni sezilarli darajada oshiradi. 

Uchinchi jihat – korporativ boshqaruv va axborot tizimlarini modernizatsiya qilish. Strategik 

qarorlar qabul qilishda to‘liq va real vaqtda ma’lumotga ega bo‘lish muhimdir. Shu sababli 

aksiyadorlik jamiyatlari ERP, BI (Business Intelligence) va moliyaviy monitoring tizimlarini joriy 

etishi, rahbariyatning tezkor va asosli qarorlar qabul qilishini ta’minlaydi. Shu bilan birga, korporativ 

boshqaruv standartlarini takomillashtirish, ichki nazorat va ichki audit tizimlarini kuchaytirish, ham 

asosiy, ham moliyaviy faoliyat samaradorligini oshiradi. 

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, aksiyadorlik jamiyatlarining asosiy va moliyaviy faoliyatini 

samarali boshqarish ularning barqaror rivojlanishi va raqobatbardoshligini oshirish uchun muhimdir. 

Asosiy faoliyat samaradorligini oshirish ishlab chiqarish jarayonlarini modernizatsiya qilish, bozor 

talablariga moslashish va innovatsion yechimlarni joriy qilish orqali amalga oshiriladi. 

Moliyaviy samaradorlik esa aktivlar va moliyaviy resurslarni oqilona boshqarish, likvidlikni 

oshirish va qarzdorlikni nazorat qilish orqali yaxshilanadi. Tadqiqot natijalari asosida ishlab chiqilgan 

strategik tavsiyalar aksiyadorlik jamiyatlarining moliyaviy barqarorligini ta’minlash, foyda darajasini 

oshirish va investitsiya jalb qilish imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Shuningdek, tahlil shuni ko‘rsatdiki, samaradorlikni oshirish faqat moliyaviy ko‘rsatkichlar 

bilan cheklanmasdan, xodimlar malakasi, innovatsion faoliyat va bozor sharoitlariga ham bog‘liq. 

Shu sababli aksiyadorlik jamiyatlari strategiyasida kompleks yondashuvni qo‘llash tavsiya etiladi. 
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Аннотация 
Мақолада  тадбиркорлик соҳасида коррупциянинг олдини олиш амалиётининг бугунги 

ҳолати таҳлиллар асосида кенг ёритилган. 
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В статье представлен всесторонний анализ текущего состояния практики 

предотвращения коррупции в предпринимательской деятельности. 

Ключовые слова: коррупция, бюрократия, бизнес, предпринимательство, 

предпринимательская деятельность, факторы коррупции. 

 

The article presents a comprehensive analysis of the current state of practice of preventing 

corruption in business activities. 

Key words: corruption, bureaucracy, business, entrepreneurship, entrepreneurial activity, 

factors of corruption. 

 

Ўзбекистон Республикаси Президенти Шавкат Мирзиёев 2018 йил 7 декабрь куни 

Конституциямизнинг 26 йиллигига бағишланган тантанали маросимда сўзлаган нутқида 

“Коррупция билан ҳеч қачон мақсадимизга эриша олмаймиз”, [1]  деб таъкидлаган бўлсалар, 

2025 йилнинг 5 март куни коррупциянинг олдини олиш бўйича ишлар натижадорлиги ва 

келгусидаги устувор вазифаларга бағишланган кенгайтирилган йиғилишдаги нутқида 

давлатимиз раҳбари: “Коррупция шундай ёвуз иллатки, у халқнинг давлатга, Конституция ва 

қонунларга ишончига путур етказади, барқарор ривожланиш ва хавфсизлик учун жиддий 

таҳдидга айланади” [2]  деганларида коррупциянинг нақадар хавфли ижтимоий-иқтисодий 

ҳодиса эканлигини англаймиз.  


